• в части переоценки основных средств и инвестиционной недвижимости – Пояснение 11 и

Пояснение 12;
• в части резерва под обесценение чистых инвестиций в финансовый лизинг –

Пояснение 13;
• в части резерва под обесценение финансовых активов, учитываемых по амортизированной

стоимости – Пояснение 15 и Пояснение 16;
• в части резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования –

Пояснение 19;
• в части страховых резервов – Пояснение 23.

(д) Изменение порядка представления данных

В консолидированном отчете о движении денежных средств за 2017 год чистые расходы по
операциям финансового лизинга, которые ранее были представлены в составе движения
денежных средств от инвестиционной деятельности, представлены в составе движения
денежных средств от операционной деятельности. Сравнительные данные были
скорректированы соответственно.

Эффекты от изменения в представлении данных указаны в таблице ниже:

Консолидированный отчет о движении денежных средств за
2016 год
тыс. рублей

Отражено
ранее в

отчетности
Корректи-

ровка
Скорректиро-

ванные данные

Чистые расходы по операциям финансового лизинга -  (714 098)  (714 098)

Чистые денежные средства, полученные от операционной
деятельности 14 300 048  (714 098)  13 585 950

Расходы по проведению инвестиционных операций (1 016 121)  714 098  (302 023)

Чистые денежные средства, использованные в
инвестиционной деятельности (10 326 293)  714 098  (9 612 195)

СПАО “РЕСО-Гарантия”
Пояснения к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

17

3 Основные положения учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы
последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей
консолидированной финансовой отчетности.

(а) Принципы консолидации

(i) Объединения бизнеса

Объединения бизнеса, включая приобретения предприятий, находящихся под общим
контролем, учитываются с использованием метода приобретения по состоянию на дату
приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.